[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   ___14.09.2023_______                       Зима                             №    _818___
Об опубликовании проекта решения Думы Зиминского городского муниципального

образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального
образования» и проведении публичных слушаний

             Для обсуждения проекта решения Думы Зиминского городского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования», руководствуясь статьями 22, 28 Устава Зиминского городского муниципального образования, администрация Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Опубликовать проект решения Думы Зиминского городского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования» в газете «Сибирский город» и на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (прилагается).

2. Провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы Зиминского городского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования» 02 октября 2023 года в 11.30 часов в актовом зале администрации Зиминского городского муниципального образования, по адресу: Иркутская область, город Зима, улица Ленина, дом 5.

3. Установить следующий порядок учета предложений по проекту решения Думы Зиминского городского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования»:

1) письменные предложения направлять в администрацию Зиминского городского муниципального образования по адресу: 665390 г. Зима,  улица Ленина,  дом 5, не позднее чем за 1 день до дня проведения публичных слушаний;

2) предложения направлять на платформе обратной связи на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее чем за 1 день до дня проведения публичных слушаний;

3) предложения направлять путем заполнения формы электронного обращения на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по ссылке http://www.zimadm.ru/qa/8697.html (с отметкой - Предложения по проекту внесения изменений в Устав города) не позднее чем за 1 день до дня проведения публичных слушаний.
Предложения, заявленные в ходе публичных слушаний, включаются в протокол публичных слушаний.

4. Установить следующий порядок участия в обсуждении проекта решения Думы Зиминского городского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования»:

1) личное участие в публичных слушаниях 02 октября 2023 года в 11.30 часов местного времени в актовом зале (2 этаж) здания администрации Зиминского городского муниципального образования, по адресу: Иркутская область, город Зима, улица Ленина, дом 5;

2) обсуждение на  платформе обратной связи на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций);

3) обсуждение проекта решения Думы Зиминского городского муниципального образования «О внесении изменений в Устав Зиминского городского муниципального образования» на официальном сайте администрации Зиминского городского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Управлению правовой, кадровой и организационной работы (Тайшина О.В.) провести организационные мероприятия по проведению публичных слушаний.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации.

Мэр Зиминского городского

муниципального образования

          А.Н. Коновалов

[image: image2.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а

Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от ___________

г. Зима

 №  ______

О внесении изменений в Устав Зиминского

городского муниципального образования

В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации Устава Зиминского городского муниципального образования, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования
Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Устав Зиминского городского муниципального образования изменения (прилагаются).

2. Администрации Зиминского городского муниципального образования:
2.1. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» предоставить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

2.2. После проведения процедуры государственной регистрации опубликовать настоящее решение и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) настоящего решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

3. Вносимые в Устав Зиминского городского муниципального образования изменения вступают в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы

Зиминского городского

муниципального образования

	Мэр Зиминского городского

муниципального образования

	________________Г.А. Полынцева

	_____________А.Н. Коновалов

Приложение

                                                                                   к решению Думы Зиминского городского

                                                                              муниципального образования

                                                                                от  _______________  №  ___________

          В Устав Зиминского городского муниципального образования внести следующие изменения:

1. в статье 9 Устава:

часть 1 дополнить пунктом 45 следующего содержания:

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности городского округа.»;

2. в статье 10 Устава:

в пункте 8 части 1 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

3. статью 27 Устава:

дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Мэр города освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
4. в статье 37 Устава:

часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Для обеспечения деятельности городской Думы может быть образован аппарат городской Думы.

Аппарат городской Думы осуществляет организационное, информационное, правовое, кадровое, материально-техническое обеспечение деятельности городской Думы, а также иные функции в соответствии с Регламентом городской Думы.

Председатель городской Думы утверждает штатное расписание аппарата городской Думы, осуществляет полномочия, предусмотренные частью 8 статьи 57, частью 1 статьи 59, статьей 67 настоящего Устава, в случае учреждения в аппарате городской Думы должностей муниципальной службы.

Городская Дума вправе заключать с администрацией города соглашения об организационном, информационном, правовом, кадровом и материально-техническом обеспечении своей деятельности.»;
5. статью 41 Устава:

дополнить частью 5.4 следующего содержания:
«5.4. Депутат городской Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
6. статью 46.1 Устава:

дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Лицам, замещающим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате городского округа, в размерах, форме и порядке, установленных принимаемыми в соответствии с настоящим Уставом муниципальными правовыми  актами, гарантируются:

1) оплата труда;

2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск и дополнительные ежегодные оплачиваемые отпуска;

3) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования;

4) медицинское и иные виды обязательного социального страхования;

5) другие меры по материальному и социальному обеспечению.».
Начальник управления

правовой, кадровой и

организационной работы

О.В. Тайшина

Приложение

к постановлению администрации ЗГМО

от _14.09.2023___ № __818_

ПРОЕКТ